IV, da Lei nº 8.212, de 24.07.91, com a redação dada pela Lei nº 9.528, de 10.12.97, e atual outorgada pela Medida Provisória - MP nº 449, de 04.12.2008, convertida na Lei nº 11.941, de 27.05.2009.
Em razão da infração constatada, referente ao período de 12/2005 a 13/2009 (descontínuo), foi aplicada a multa no valor de R$ 18.500,00 (dezoito mil e quinhentos reais), com fundamento no art. 32-A, inc. I e § 3º - inc. II, da Lei nº 8.212/91, na redação da MP nº 449/08, convertida na Lei nº 11.941/09.
A Auditoria Fiscal junta aos autos o Anexo �SAFIS � COMPARAÇÃO DE MULTAS�, referente ao período 01/2005 a

[...]

12/2005, 01/2006, 03/2006, 04/2006, 13/2006, 05/2007 a 11/2007, 01/2008 a 03/2008, 05/2008 a 13/2009, num total de 37 competências, cabendo a aplicação da multa pelo seu valor mínimo de R$ 500,00 (quinhentos reais) por GFIP /mês, o que atingiu o valor de R$ 18.500,00 (dezoito mil e quinhentos reais). 
No que tange à aplicação de multa, exigida no Auto em exame, necessário se faz apresentar a sistemática das duas legislações.
É bom destacar que, com o advento da Medida Provisória nº. 449/2008, convertida na Lei nº. 11.941/2009, alterou substancialmente as penalidades aplicáveis tanto para o descumprimento de obrigações acessórias quanto de obrigações principais.

[...]

E para a aplicação da multa no AIOA, em tela, aplicou-se a novel, com o código de fundamentação legal FL 78. 
Após as ponderações acima, passamos a analisar os novos demonstrativos acostados pela Auditoria, fruto da diligência suscitada por esta Julgadora, que após novo valor da multa, reduzindo-a para R$ 14.000,00 (quatorze mil reais), em suas próprias palavras �... corrigindo erros anteriores�, com as seguintes alterações, conforme Relatório Fiscal Complementar:
�2. Foram excluídas as competências 11/2008 a 02/2009 e 11, 12 e 13/2009, bem como a competência 13/2006 (para a qual o correto seria sua inclusão em um AI CFL 67, conforme demonstrado em anexo).
3. Assim sendo, o valor da multa fica reduzido a R$ 14.000,00 (quatorze mil reais).� 
Porém, equivoca-se, em parte, a Auditoria.
De fato, cabe a exclusão da competência 13/2006, em razão de que para esse mês a infração foi distinta do presente � não ocorreu a apresentação da GFIP. No entanto, 11/2008 deve permanecer, uma